
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003 nonchè le successive deliberazioni di 

assestamento del bilancio medesimo;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 23.12.2003 con il quale viene differito al 31 marzo 2004 il 

termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma  1  recita: "nelle more di approvazione 

del bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Viste:



- la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

  integrato di interventi e servizi sociali";

- la L.R. 12 marzo 2003 n. 2 "Norme per la promozione della 

  cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato 

  di interventi e servizi sociali";

- la Legge n. 104/92 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 

  sociale e i diritti delle persone handicappate";

Ribadita la validità dell'iniziativa in oggetto che si colloca nel quadro degli interventi di assistenza sociale 

ed è finalizzata alla promozione dell'autonomia, alla realizzazione dell'integrazione sociale e all'aiuto personale;

Ritenuto pertanto opportuno confermare anche per l'anno 2004 il programma di inserimenti socio-

lavorativi di cittadini in condizioni psico-fisiche e/o sociali di non autosufficienza nei servizi comunali, con 

mansioni ausiliarie;

Preso atto che le modalità di svolgimento dell'iniziativa sono disciplinate dal capitolo 3 del "Regolamento 

per la realizzazione di interventi in campo sociale" redatto ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 ed approvato con 

atto C.C. n. 12 del 25.03.1999;

Ritenuto opportuno fissare in euro 200,00 mensili pro-capite l'importo del contributo economico da 

erogare a fronte dell'inserimento socio-lavorativo;

Considerato che per l'anno 2004 dai servizi territoriali dell'Azienda USL di Rimini sono stati richiesti i 

seguenti inserimenti socio-lavorativi:

1) Denicolò Patrizio

2) Molari Carlo

3) Pagnoni Monica

4) Tonucci Vincenzina

Ritenuto opportuno assicurare le suddette persone contro gli infortuni e le malattie professionali connesse 

allo svolgimento dell'attività socio-lavorativa presso l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni 

sul Lavoro (INAIL);

Ritenuto, altresì, opportuno provvedere alla copertura assicurativa dei suddetti anche per la responsabilità 

civile verso terzi tramite polizza n. 21505903 R.C.T. - R.C.O. stipulata da questo Ente con la compagnia 

assicurativa "Aurora" - Agenzia di Cattolica;

                           

Considerata la necessità di procedere all'acquisto di vestiario e di attrezzature per lo svolgimento di 

alcune mansioni previste nell'ambito del progetto per una spesa complessiva pari a euro 100,00;

Considerato che la previsione di spesa per la realizzazione della suddetta iniziativa per l'anno 2004 è 

determinata nell'importo di complessivi euro 8.000,00 di cui al seguente prospetto:

- per l'erogazione

  dei contributi mensilieuro      7.400,00

- per l'acquisto di vestiario

  ed attrezzatureeuro        100,00



- per la copertura

  assicurativa INAIL 

  euro        500,00

TOTALEeuro      8.000,00

==================

Ritenuto che per alcune spese è necessario autorizzare l'economo comunale a provvedere ad anticipazioni 

previa costituzione, presso lo stesso, di apposito fondo;

    Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di confermare per l'anno 2004, periodo 16 febbraio 2004 - 31 dicembre 2004, l'iniziativa di 

inserimento socio-lavorativo di cittadini in condizioni psico-fisiche e/o sociali di non autosufficienza e soggetti a 

rischio di emarginazione;

2) - di dare atto che le modalità di svolgimento dell'iniziativa sono disciplinate dal capitolo 3 del 

"Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale" redatto ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 ed 

approvato con atto C.C. n. 12 del 25.03.1999 e che l'importo mensile del contributo da erogare a fronte 

dell'inserimento socio-lavorativo viene fissato per l'anno 2004 in euro 200,00;

3) - di approvare il seguente elenco contenente i nominativi dei soggetti segnalati dai servizi territoriali 

dell'Azienda USl di Rimini, da inserire nell'iniziativa di cui trattasi:

1) Denicolò Patrizio

2) Molari Carlo

3) Pagnoni Monica

4) Tonucci Vincenzina

 

4) - di dare atto che il periodo di inserimento di ciascun soggetto avrà una durata minima di mesi tre e che 

un'eventuale proroga sarà concordata con gli operatori dei Servizi dell'Azienda U.S.L. di Rimini valutando le 

particolari esigenze di ciascun caso;

5) - di dare atto, altresì, che qualora alcuni degli inserimenti sopracitati non si protraggano per tutto il 

periodo concordato, le somme non utilizzate saranno impiegate per la prosecuzione di altri inserimenti socio-

lavorativi;

     6) - di assicurare le persone inserite nel suddetto progetto contro gli infortuni e le malattie professionali 

connesse allo svolgimento dell'attività lavorativa, presso l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli 

Infortuni sul Lavoro (INAIL);

7) - di assicurare, inoltre, le suddette persone per la responsabilità civile verso terzi tramite la polizza n. 

21505903 R.C.T. - R.C.O. stipulata da questo Ente con la compagnia assicurativa "Aurora" - Agenzia di 

Cattolica;

8) - di procedere, laddove necessario, all'acquisto di vestiario ed attrezzature idonee allo svolgimento di 

alcune mansioni previste nell'ambito del progetto per un importo complessivo di euro 100,00 IVA compresa;

9) - di provvedere, come per gli anni passati, alla gestione ed organizzazione degli inserimenti socio-



lavorativi tramite l'individuazione della figura di un tutor nella persona della Sig.ra Adriana Moretti Alunni, 

dipendente di questa Amministrazione con la qualifica di Assistente Sociale;

 

10) - di autorizzare l'economo comunale all'anticipazione della somma complessiva massima di Euro  

100,00; 

11) - di autorizzare altresì l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore dell'Economo 

comunale fino ad una spesa complessiva massima  di euro 100,00; 

12)- di dare atto che:

a)- la spesa prevista per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto per l'anno 2004 è determinata in complessivi 

euro 8.000,00 di cui al seguente prospetto:

- per l'erogazione

  dei contributi mensilieuro      7.400,00

- per l'acquisto di vestiario

  ed attrezzatureeuro        100,00

- per la copertura

  assicurativa INAIL 

euro        500,00

TOTALEeuro      8.000,00

==================

b) - la liquidazione dei contributi mensili potrà essere effettuata in esecuzione del presente atto senza la necessità 

di ulteriori provvedimenti deliberativi su conforme proposta del Dirigente del Servizio Diritto alla Salute e 

Solidarietà Sociale e nei limiti dell'impegno di spesa assunto;

13) - di assumere, per i motivi sopra indicati, la spesa di  euro 8.000,00 come segue:

- quanto a euro 4.131,66 sul cap. 4735.000 "Incarichi per interventi 

  nel campo sociale e delle politiche giovanili" (E. Cap. 288) 

  dell'istituendo bilancio di previsione 2004, in corso di 

  approntamento, il quale presenterà la necessaria copertura 

  finanziaria - impegno n. 421 - accertamento n. 93 -;

- quanto a euro 3.868,34 sul cap. 4930.002 "Incarichi professionali, 

  consulenze ed altre prestazioni di servizio" dell'istituendo 

  bilancio di previsione 2004, in corso di approntamento, il quale 

  presenterà la necessaria copertura finanziaria - impegno n. 422 -;

14) - di dare atto che gli impegni di spesa sono assunti nel rispetto dell'art. 163 - commi 1 e 3 - del 

Decreto legislativo 267 del 18.8.2000;

15) - di individuare nella persona dell'assistente sociale Adriana Moretti Alunni la responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 



_____________________________________________________________________

DEL29704/ASD-DEL     Determina D. n. 71 dell'11.02.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


